MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD) DO CAMPUS RESTINGA DO IFRS

ATA Nº 08/2021

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, em ambiente 1

virtual (sala do google meet), foi realizada a Reunião Ordinária da Comissão Permanente de 2

Pessoal Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) 3

do Campus Restinga. A sessão foi convocada pela presidente da CPPD, Divane Floreni Soares Leal, e 4

secretariada pela Secretária da CPPD, Tatiana Teixeira Silveira. Estiveram presentes os membros da 5

CPPD Divane Floreni Soares Leal, Tatiana Teixeira Silveira, Diana Vega Marona e Felix Nicolai 6

Delling. O servidor Iuri Albandes Cunha Gomes justificou sua ausência pois encontra-se em férias. A 7

reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1. Aprovação da ata 07/2021 2. Progressão docente 8

do servidor Marcelo Machado Barbosa Pinto 1. Aprovação da ata 07/2021 Ata aprovada 2. 9

Progressão docente do servidor Marcelo Machado Barbosa Pinto, processo número 10

23369.000080/2021-62, foi indeferida pois o servidor não atendeu o artigo 8 da resolução no 098A 11

de 17 de dezembro de 2013: § 1º Obter ao longo do interstício, no mínimo, 480 horas de aula que 12

equivalem a 840 pontos no item “1.1 - Quantidade total de horas ministradas durante o 13

interstício”. Rever as comprovações de carga horária de aula e o correto preenchimento da 14

planilha de pontuação. No entanto, a CPPD ficou com dúvidas sobre a aplicação da planilha de 15

correção e o Ofício nº 01/2021-IFRS/DGP/CPPD Orientações sobre as Progressões Docentes no 16

Período de Suspensão do Calendário Acadêmico e optou por consultar o presidente da CPPD 17

Central. Nada mais a ser tratado, a Presidente da CPPD, Divane Floreni Soares Leal, declarou 18

encerrada a reunião. E, para constar, eu, Tatiana Teixeira Silveira, Secretária da CPPD, lavrei a 19

presente ata, que, após lida e aprovada, segue por mim datada e pelos presentes assinada. Porto 20

Alegre, vinte e quatro de maio de dois mil e vinte e um. 21

______________________________
Divane Floreni Soares Leal
Presidente da CPPD do campus Restinga do IFRS

______________________________
Tatiana Teixeira Silveira
Secretária da CPPD do campus Restinga do IFRS

______________________________
Felix Nicolai Delling
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS

2

________________________________
Diana Vega Marona
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS